QVÆSTIO IV.

DE LE GE NATURÆ.

S. Thom. 1.2. quæſtio. 49.

ARTICVLVS I.

Primum lex naturalis fit habitus in nobis ex iſens.

Primum P[otes]t legem aeternam conſequitur ut de arg. pris aliis quæ ab illa deriuantur dicamus. negat. Et primum hac quæſtione quarta de le-

ge naturæ Atq[ue] hoc primo articulo de eſu ſubſtantia, an ſit habitus nobis inhaerens. Arguitur ergo cōtra id q[uod] ſupponitur, Lex aeterna f. n. Aug. li. 1. de lib. arb. eſt, qua iuſtum eſt, vt omnia ſint ordinatissima, ergo per illam ſatis homo, abundeque gubernatur, cum erga natura in ſuperflui non redunder, non opus eſt nobis alia lege præter aeterna. Secundo arguitur, Homo alienus in ſuum finem tendit p[ro] bruta, ut pote qui ſe in finem libere mouet per eius cognitionem rationis duſtu, bruta autē nulla ſe ratione aguat, ſed aguntur naturali, instinctu, ergo homo non mouetur legi nature, ſed ratiū bruta. A parte autem affirmativa quæſtui arguitur, tertio quod fit trias. Trias. 2. Ethic auctor eſt Philosophi, tunc in anima noſtra, ſi potentia, ha- Tertiū, bitus, & paſſio, lex aetem naturalis neq; po- tentia eſt, neque paſſio, ut liquido conſtar, quia tam potentia quam paſſio indifferēt, ad contraria eſt, ad bonum & malum, lex uero dictamen boni eſt ergo eſt habitus. In contrarium autem eſt quod ut in p[ro] quaſtione prima oſtendebamus, lex eſt rationis dictamen, quod ſonat aetūm, vide- licet hoc aut illud faciendum eſt.

Ad quæſtionem hanc tribus conclusio- nib[us] reſpondeſt. Prima, Lex naturalis in- mentib[us] n[on] in culpa eſt, & imprefſa. Pro- batur, Lex qua (ut dictum eſt) regula exiſt & norma actionum noſtrorum, duplex (ut dicebamus) habet ſubiectum. In eſt. n. & in regulante, & in regulari, in altero tā- quam mouente & in altero tanquam mo- to, actiones autem humanae, ut proxima quæſtione definitum eſt, ſubduntur legi aeternæ, ergo Deus, qui cuncta ſuauiter di- ſponit, veluti nature auctor in p[re]ſtitu men- tib[us] noſtri lumen, per quod legi in eius e- ternam partientes actiones noſtris ad debitum finem quo ſu[pe]r natura ferun- tur, dirigemus. De quo lumine David interrogatis, quis oſtendit nobis bo- na, ad Deum conuerſus, reſpondeſt. Signa- tum eſt super nos lumen nultus tui. Dic- tut. n. ſignificatissime. Dei uultus lumen ſue ſapientie & rationis facies, per quam ſicut homo de vultu cognoscitur. Hęc au- tem naturalis imprefſio appellatur lex na- turalis, ſm illud Pauli ad Rom. 2. Genes[es] que legem non habent naturaliter quia le- gis ſunt faciunt Vbi glo. Si non habeat le- gem ſcripſiam habent tamē legem nālēm qua